
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
“БРЕСТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ”

КАФЕДРА ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ВОДООТВЕДЕНИЯ И ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ

Пойта Л .Л., Новосельцев В.Г., Ковальчук В.Л., Головач Т.И.

ГОРОДСКАЯ ОЧИСТНАЯ СТАНЦИЯ
пособие к выполнению курсового проекта по дисциплине 

"Технология очистки городских сточных вод” 
для студентов специальности

70 04 03 -  “ Водоснабжение, водоотведение и охрана водных 
ресурсов” (дневной и заочной форм обучения)

Брест 2004



У Д К  6 2 8 . 2 . 0 0 1 . 2 ( 0 7 5 . 8 )

Рецензенты:
заместитель директора дочернего унитарного предприятия 

«Бресткоммунпроект» Вовк Р.И.;
начальник городских очистных сооружений канализации г. Бреста Клюка В.М.

Пойта Л.Л., Новосельцев В.Г., Ковальчук В.Л., Головач Т.И.
П47 Городская очистная станция. Пособие,- Брест: Издательство БГТУ, 2004. -  

118 с., рисунков -  24.

ISBN 985-493-006-8

В пособии рассматриваются вопросы проектирования и расчёта городских очи­
стных сооружений канализации. Приводятся примеры расчёта необходимой степени 
очистки сточных вод перед сбросом их в водоём. Рассмотрены два примера техно­
логических и гидравлических расчётов городских очистных станций большой и ма­
лой производительности с разными составами сооружений. Примеры сопровожда­
ются схемами, справочными и нормативными данными.

Предназначено для студентов ВУЗов специальности 70 04 03 при изучении дис­
циплины «Технология очистки городских сточных вод».

УДК 628.2.001.2 (075.8) 
ББК 38.761.2

© Пойта Л.Л., 2004 
© Новосельцев В.Г., 2004 
© Ковальчук В.Л., 2004 
© Головач Т.И., 2004 
© Издательство БГТУ, 2004ISBN 985-493-006-8

ББК 38.761.2 
П47



СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ...................................................................................................................................... 6
1  СОСТАВ И ОБЪЁМ КУРСОВОГО ПРОЕКТА................................................................... 6
2. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАСХОДОВ СТОЧНЫХ ВОД, ПОСТУПАЩИХ
НА ОЧИСТНУЮ СТАНЦИЮ........................................................................................................ 7
3. ОПРЕДЕЛЕНИЕ СРЕДНИХ КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЙ ОБЩЕГО СТОКА ....8
4. ОПРЕДЕЛЕНИЕ НЕОБХОДИМОЙ СТЕПЕНИ ОЧИСТКИ СТОЧНЬ!Х ВОД ПЕРЕД
ВЫПУСКОМ ИХ В ВОДОЁМ........................................................................................................8

4.1 Определение необходимой степени очистки сточных вод...................................... 9
по взвешенным веществам.................................................................................................... 9
4.2 Определение необходимой степени очистки сточных вод по БПКПОлн................10
4.3 Определение необходимой степени очистки сточных вод по растворённому
в воде водоема кислороду (расчёт без учёта реаэрации)............................................ 10
4.4 Определение необходимой степени очистки сточных вод.................................... 11
по температуре воды в водоеме..........................................................................................11

5. ВЫБОР МЕТОДА ОЧИСТКИ И СОСТАВА СООРУЖЕНИЙ...........................................12
6. РАСЧЁТ СООРУЖЕНИЙ СТАНЦИИ ОЧИСТКИ............................................................... 13
7. ПРИМЕР РАСЧЁТА №1. ПРОЕКТИРОВАНИЕ И РАСЧЁТ ГОРОДСКОЙ
ОЧИСТНОЙ СТАНЦИИ ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬЮ 129300 м3/сутки...........................14

7.1 Определение расчетных расходов поступающих сточных вод............................ 14
на очистную станцию...............................................................................................................14
7.2 Определение средних концентраций загрязнений общего стока,
эквивалентного и приведенного числа жителей.............................................................. 15
7.3 Определение необходимой степени очистки сточных вод.................................... 16
перед выпуском в водоем......................................................................................................16
7.4 Расчет необходимой степени очистки сточных вод на ЭВМ................................. 17
7.5 Выбор метода очистки сточных вод и состава сооружений. Составление
технологической схемы очистки сточных вод................................................................... 18
7.6 Описание и расчет сооружений, входящих в состав очистной станции..............21
7.6.1 Расчет сооружений для механической очистки сточных вод ............................ 21
7.6.11 Приемная камера......................................................................................  21
7.6.12 Решетки........................................................................................................................ 21
7.6.13 Горизонтальные песколовки с прямолинейным движением воды................. 24
7.6.14 Первичные радиальные отстойники......................................................................26
7.6.2 Расчет сооружений для биологической очистки сточных вод............................28
7.6.2.1 Аэротенки..................................................................................................................... 28
7.6.2.2 Вторичные радиальные отстойники....................................................................... 32
7.6.3 Расчет сооружений для дезинфекции сточных вод .............................................33
7.6.3.1 Хлораторная................................................................................................................ 33
7.6.3.2 Смеситель.................................................................................................................... 35
7.6.3.3 Контактные резервуары............................................................................................36
7.6.4 Расчет сооружений для доочистки сточных вод.................................................... 37
7.6.4.1 Биологические пруды с механической аэрацией................................................ 37
7.7 Расчет сооружений для обработки осадка сточных вод ......................................... 39
7.7.1 Песковые бункера........................................................................................................ 39
7.7.2 Илоуплотнители............................................................................................................. 40
7.7.3 Метантенки...................................................................................................................... 41
7.7.4 Обезвоживание осадков вакуум-фильтрованием.................................................. 43
7.7.5 Аварийные иловые площадки.....................................................................................45
7.7.6 Термическая сушка под вакуумом.............................................................................46
7.7.7 Проверка эффективности работы первичных отстойников................................ 47
и аэротенков с учётом приёма иловых вод .........................   47



г> П 1" » '  Ji>—  г-\ г—ч л  /-VI i г— -г -  A n i n n  n n n  i— i r r i  л  n  / Ч  П  Л I n < r  • А  г »  Л Л м  II Г- Г— ГЛ /~v Г !  Л  I Л /*\ I ЛО. П гИ М Ы  г м и м и м  №z. I fru rzM  и ги о м п и ш  ГМОЧС1 I 0РиД01\0»Л1
ОЧИСТНОЙ СТАНЦИИ ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬЮ 26600 м3/сутки............................53

8.1 Определение расчетных расходов сточных вод, поступающих на очистную
станцию......................................................................................................................................53
8.2 Определение средних концентраций загрязнений общего стока,
эквивалентного и приведенного числа жителей..............................................................54
8.3 Определение необходимой степени очистки сточных вод перед........................55
выпуском в водоем..................................................................................................................55
8 А  Р а г 'и е а т  и о п й у п п и ш т л  г т о п а и и  n u i/ i/ 'T ifM  r ' - r n u u u i v  o n nI i mv/ iw ■ ii v/v/v//\ WjLjl r imv/ri >-/ i V/ 1 iv/i ! r i v/ iriwi i\n v/ i v/ ii ii/m mmm >

с использованием ЭВМ..........................................................................................................56
8.5 Выбор метода очистки сточных вод и состава сооружений.................................. 57
Составление технологической схемы очистки сточных вод .........................................57
8.6 Расчет сооружений очистной станции.........................................................................60
8.6.1 Расчет сооружений механической очистки сточных вод ....................................60
8.6.1.1 Приемная камера.......................................................................................................60
8.6.1.2 Решетки........................................................................................................................60
8.6.1.3 Горизонтальные песколовки с круговым движением воды..............................62
8.6.1.4 Первичные горизонтальные отстойники.............................................................. 64
8.6.2 Расчет сооружений для биологической очистки сточных вод..........................67
8.6.2.1 Биофильтр...................................................................................................................67
8.6.2.2 Вторичные горизонтальные отстойники................................................................69
8.6.3 Расчет сооружений для дезинфекции сточных вод ..............................................69
8.6.3.1 Хлораторная................................................................................................................69
8.6.3.2 Смеситель....................................................................................................................70
8.6.3.3 Контактные резервуары........................................................................................... 72
8.7 Расчет сооружений для обработки осадка сточных вод.........................................72
8.7.1 Песковые площадки......................................................................................................73
8.7.2 Обезвоживание осадков вакуум-фильтрованием..................................................74
8.7.3 Аварийные иловые площадки.................................................................................... 75
8.7.4 Термическая сушка.......................................................................................................76

9. РАЗРАБОТКА ГЕНПЛАНА ОЧИСТНОЙ СТАНЦИИ.........................................................79
10. СОСТАВЛЕНИЕ ПРОФИЛЕЙ ПОХОДУ ДВИЖЕНИЯ ВОДЫ И ОСАДКОВ............ 80
11. КОНСТРУИРОВАНИЕ ОДНОГО ИЗ СООРУЖЕНИЙ....................................................86
12. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ОСНОВНЫХ ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ
ПОКАЗАТЕЛЕЙ............................................................................................................................86
Приложение 1. Примерный процент разброса притока бытовых сточных вод на
очистную станцию по часам суток.........................................................................................88
Приложение 2. Примерный процент разброса притока промышленных сточных вод
на очистную станцию по часам смен.................................................................................... 88
Приложение 3. Значения K i при температуре воды t ......................................... ........... 89
Приложение 4. Характеристика решеток.............................................................................. 89
Приложение 5. Решетки «Степ Скрин»................................................................................. 90
Приложение 6. Характеристика щелевого сита................................................................ 90
Приложение 7. Характеристика транспортеров.................................................................. 91
Приложение 8. Данные к расчету песколовок. Значения коэффициента K s (табл.27
[6]); скорость v s (табл.28 [6]).................................................................................................. 91
[...]
НС 10,0 - - 513 - - - - - 2,000 -

16-17 33,0 кругл. 1000 1180 1,50 0,0022 0,072 - - 0,072 -
17 -18 27,5 кругл. 600 295 1,04 0,0021 0,057 - - 0,057
18 -19

биофильтр 16,0 - - 295 - - - - - 4,500 -

19 -20 12,5 прям. 800x500 295 0,75 0,0008 0,01
1,2 0,752 

2-9,81
0,034 0,044 1 резкий поворот на

90°

20-21 12,5 прям. 1000x650 590 0,87 0,0008 0,01
0,53-0,872

2-9,81
0,02 0,03 слияние 2 -х потоков

21-22 42,5 прям. 1250x750 1180 1,05 0,0008 0,034
0,53-1,052

2-9,81
0,029 0,06 слияние 2 -х потоков

2 2 -2 3
ВО 32,0 - - 1180 - - - - - 0,400 -

23-24 15,0 прям. 1250x750 1180 1,05 0,0008 0,0 12 - - 0,012 -
24-25 
дырча­
тый сме­
ситель

11,7 - - 513 - - - - - 0,220 -

25-26 4,0 прям. 1000x360 513 0,96 0,001 1 0,0044 - - 0,0044 -
26-27
□ана.
Рез

24,0 - - 513 - - - - - 0,200 -

27 -  вы­
пуск 200 кругл. 900 513 1 ,00 0,001 1 0,22

'

0,22

11=5,8194 
’(без Н.С.)

”



9. РАЗкАьи I КА i fcHl ШАНА иЧИС I НиИ С I АНЦИй
Генеральный план разрабатывается после того, как определены — количество и 

размеры всех очистных сооружений, а также зданий, входящих в комплекс очистной 
станции.

Основой генплана является принятая технологическая схема.
При разраоотке генплана следует руководствоваться следующими рекоменда-

L^ir'isl SV5 V i .

1. Месторасположение отдельных сооружений и общая планировка очистной 
станции должны обеспечить наилучшую организацию технологического процесса 
очистки сточных вод; все сооружения должны быть доступны для ремонта и обслу­
живания.

2. Компоновка всех сооружений должна обеспечить возможность строительства 
очистной станции по очередям и последующего расширения ее в связи с увеличени­
ем притока сточных вод.

3. Протяженность коммуникаций должна быть по возможности минимальной.
4. Все сооружения должны быть расположены более компактно. Целесообразно 

блокировать отдельные сооружения в группы Рекомендуемый коэффициент за­
стройки -  0,7.

5. Разрывы между отдельными сооружениями должны быть минимальными и в то 
же время обеспечивать возможность очередности их строительства.

Предварительно они могут намечаться следующими: 
для группы одноименных сооружений -  2-3 м, 
для группы разноименных сооружений -  5-10 м,
для группы сооружений механической и биологической очистки -  15-20 м, 
для сооружений и иловых площадок с учетом обсадки их деревьями -  25-30 м, 
для метантенков, газгольдеров и других сооружений (в зависимости от их ёмко­

сти) -  20-50 м,
для расходного склада хлора: расстояние от административных и бытовых зда­

ний -  100 м, от производственных зданий, в которых постоянно находится обслужи­
вающий персонал -  50 м, от производственных зданий, в которых обслуживающий 
персонал бывает периодически -  30 м.

6. К каждому сооружению должен быть обеспечен подъезд транспорта для дос­
тавки материалов при ремонте.

7. На генплане станции следует указать насыпи и выемки. Для уменьшения зем­
ляных работ экономически выгодно при устройстве насыпей и выемок соблюдать 
равенство их объёмов.

8. Сооружения следует располагать симметрично, обеспечивая равномерное рас­
пределение сточной жидкости между отдельными сооружениями.

9. Кроме основных сооружений не генплане следует нанести все вспомогательные 
сооружения: котельную, ремонтные мастерские, гараж, склады, административное 
здание с лабораторией, насосные и воздуходувные станции, трансформаторную 
площадку, сети местной канализации и другие.

10. В коммуникациях очистной станции следует предусмотреть возможность выключе­
ния из работы для ремонта групп сооружений и отдельных сооружений, а также аварий­
ный выпуск, позволяющий выключить из работы в крайнем случае всю станцию.

11. Территория станции должна быть ограждена, благоустроена, озеленена, ос­
вещена и иметь дороги с искусственным покрытием и пешеходные дорожки к каждо­
му из сооружений и зданий.

Площадь озеленения должна составлять не менее 15-20% площади в пределах 
границ территории очистных сооружений.

79



Травяные газоны и посадка деревьев и кустарников должны быть; на площадках у
главного въезда и входа на территорию; вдоль проездов и площадок для разворота 
автомобильного транспорта; на площадках в районе размещения административно­
бытовых зданий и помещений, лабораторий, мест отдыха и спортивных площадок; 
вокруг открытых сооружений; на полосах, отделяющих тротуары и пешеходные до­
рожки от дорог, а также от сооружении с вредными выделениями.

На участках без твердого покрытия, а также вдоль ограды территории очистных 
сооружений следует, как правило, предусматривать посев трав.

Для полива дорог и зелёных насаждений в летний период следует предусмл а т п м _.....
вать поливочные краны.

Вертикальная планировка территории очистных сооружений должна обеспечить 
отвод поверхностных вод.

Планировочные отметки территории следует назначать в соответствии с техноло­
гическими требованиями к вертикальной посадке сооружений исходя из условий 
максимального сохранения естественного рельефа и почвенного покрова, мини­
мальных объемов земляных работ, отвода поверхностных вод со скоростями, ис­
ключающими возможность эрозии почвы.

К местам расположения технологического оборудования у очистных сооружений и 
на сетях следует предусматривать удобные подходы, площадки, лестницы и при не­
обходимости ограждения.

Главный вход, проходную и въезд на территорию очистных сооружений необхо­
димо располагать со стороны основного подхода и подъезда трудящихся. Здесь же 
за оградой территории очистных сооружений следует предусматривать площадку 
для стоянки автотранспорта.

На генплане обязательно наносятся горизонтали и роза ветров.
Генплан должен быть увязан с ситуационным планом. Примеры оформления си­

туационных планов приводятся в приложениях 19 и 22.
Один из возможных вариантов генплана к численному примеру №1 городской 

очистной станции производительностью 129300 м3/сут приведен в приложении 16, а 
к численному примеру № 2  станции производительностью 26600 м3/сут приведен в 
приложении 2 0 .

10. СОСТАВЛЕНИЕ ПРОФИЛЕЙ ПО ХОДУ ДВИЖЕНИЯ ВОДЫ И ОСАДКОВ
Профиль составляется по наиболее неблагоприятному (длинному) направлению 

движения воды. При этом высотная схема расположения очистных сооружений 
должна быть составлена так, чтобы обеспечивалось, как правило, самотечное дви­
жение воды от одного сооружения к другому. Движение осадков также по возможно­
сти должно быть самотечным, но зачастую осадок приходится перекачивать.

Для самотечного движения сточной воды по всем сооружениям очистной станции 
необходимо, чтобы отметка поверхности воды в подводящем канале превышала от­
метку воды в водоёме при высоком горизонте на величину, достаточную для ком­
пенсации всех потерь напора по пути движения воды по сооружениям с учётом запа­
са 1 ,0-5-1 ,5м, который необходим для обеспечения свободного истечения воды из 
оголовка выпуска в водоём. Нормальная работа очистной станции зависит от пра­
вильного определения гидравлических потерь.

Кроме того,нужно предусмотреть некоторый запас напора с расчётом на будущее 
расширение очистной станции.

При составлении профилей надо предусматривать, чтобы каждое сооружение бы­
ло установлено на плотном, нетронутом грунте. Если необходимо поместить соору­
жение целиком в насыпи, то оно должно иметь фундаменты, опирающиеся на мате­
риковый грунт.

80



Построению профиля предшествует гидрэвлически I Л n O O U Q T
- ь ............... коммуникаций. Для его

выполнения пользуются литературой [4, 7]. Расчет сводится в таблицу формы 10.1.
Таблица 10.1.

Расчет коммуникаций по движению воды

Потери напора в коммуникациях определяют по формуле:
h = h,+hmm,( 10.1)

где: h| - потери напора по длине, м;

hMecT " потеРи на местные сопротивления, м.
h, = / - / , ( 10.2) 

h Mecm = ^ - ^ - , ( 10.3)
2д

где: i - уклон каналов, лотков, трубопроводов;
I - длина участка, м;
^ - коэффициент местных сопротивлений;
V - скорость движения сточных вод на расчетном участке, м/с; 
g - ускорение свободного падения, м/с5.
Так как при выполнении курсового проекта подробный технологический и гидравличе­

ский расчет производят только одного сооружения, то для построения профиля ориенти­
ровочные потери напора в остальных сооружениях можно принять следующие:_________
приемная камера 0,1 м
механические решетки, песколовки 0,1-0,2 м
решетки дробилки к аэрируемым песколовкам 0,15-0,25 м
преаэраторы 0,2-0,25 м
отстойники: горизонтальные 0,2-0,4 м
вертикальные 0,4-0,5 м
радиальные 0,5-0,6 м
двухъярусные 0,25 м
аэротенки 0,4-0,6 м
аэрофильтры высоконагружаемые 6-8 м
биофильтры с вращающимися оросителями Н+0,15 м
со спринклерами Н+0,5 м
аэротенки, отстойники 0,5-0,8 м
контактные резервуары и смесители 0,15-0,3 м
барабанные сетки 0,3 м
песчаные фильтры Н+(0,2-0,3) м
сборный колодец 0,5 м
распределительная чаша (на 4 отстойника) 0,67 м
распределительная чаша (на 2 отстойника) 0,56 м
коммуникации метантенков 2 м

81

№
 у

ча
ст

ко
в 

и 
на

зв
а­

ни
е 

со
ор

уж
ен

ий

Д
ли

на
 у

ча
ст

ка
, 

м

Ф
ор

м
а 

се
че

ни
я

Р
аз

м
ер

 с
еч

ен
ия

 и
ли

 
ди

ам
ет

р,
 м

м

Р
ас

чё
тн

ы
й 

ра
сх

од
, л

/с

С
ко

ро
ст

ь,
 м

/с

Ук
ло

н 
ил

и 
10

00
/

В
ел

ич
ин

а 
м

ес
тн

ы
х 

со
пр

от
ив

ле
ни

й,
 м

В
ы

чи
сл

ен
ия

 м
ес

тн
ы

х 
со

пр
от

ив
ле

ни
й,

 h
Me

cT

П
от

ер
и 

на
по

ра
 п

о 
дл

ин
е,

 h
/, 

м

С
ум

м
ар

ны
е 

по
те

ри
 

на
по

ра
, 

м

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 м

ес
т­

но
го

 с
оп

ро
ти

вл
ен

ия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12



Для упрощения расчётов в данном курсовом проекте при вычислении потерь на­
пора в коммуникациях можно использовать следующие коэффициенты местных со- 
противлений и потерь напора:_____________________ ____________________________

Слияние 2 потоков $=0,56

Разветвление потока на две (три) части $=1,5

Резкий поворот на 45° h M =0,0394 м

Плавный поворот на 45° Пм =0,0154 м

Плавное расширение h M =0,0 002  м

Внезапное расширение h M =0,0008 м

Потери на незатопленном водосливе ^м —0,252 м

Плавное сужение $=0,307

Резкий поворот на 90° $ = 1 , 2

Вход в трубу $=0,016

Вход в прямоугольный канал $=0,4

Распределительный лоток h M=0,075 м

Плавный поворот на 90° $=0,84

Вход в трубу из перепадного колодца % =0,5

Сточные воды на очистных сооружениях движутся по открытым лоткам и каналам. 
Каналы и лотки рассчитываются с коэффициентом 1,4 на максимальный секундный 
пропуск воды. Вода к некоторым сооружениям (например, к радиальным отстойни­
кам) подводится дюкерными трубопроводами.

Осаждающиеся компоненты сточных вод -  песок, осадок первичных отстойников, 
активный ил, шламы производственных сточных вод -  удаляются из сооружений са­
мотеком, под гидростатическим давлением или насосами, гидроэлеваторами, эр­
лифтами. Удаление осадка непосредственно из иловых приямков сооружений пред­
почтительнее плунжерными насосами, обеспечивающими отбор осадка с меньшей 
влажностью, чем при применении центробежных насосов.

Скорости движения городских или близких к ним по составу производственных 
сточных вод в каналах и трубах должны приниматься в соответствии с пп. 2.34-2.40 
СНиП 2.04.03-85 (см. приложение 23).

Наименьшие скорости движения сырых и сброженных осадков, а также уплотнен­
ного активного ила в напорных трубопроводах принимаются в пределах 0 ,8 -2 , 1  м/с 
при влажности осадков соответственно 98-90% по табл. 17 СНиП 2.04.03-85 (см. при­
ложение 24).

Поток сточных вод на очистной станции делится на части пропорционально про­
пускной способности соответствующих групп сооружений или отдельных сооружений 
внутри группы. Необходимо учитывать, что распределение концентрации взвеси 
(твердой фазы), влекомой сточной водой, не всегда пропорционально распределе­
нию самой воды (сказывается инерция движения взвеси в жидкости). Так, при 
Ш-образном разветвлении лотков средний из них будет перегружен по содержанию 
взвешенных веществ даже при вполне равномерном гидравлическом разделении 
потока жидкости. Предпочтительнее такие устройства для деления потока жидко­
стей, загрязненных взвешенными веществами, которые способствовали бы и равно­
мерному распределению взвеси.

82



Ciей, ззгрязнбнных взвешенными веществами, которые способствовал и бы и равно­
мерному распределению взвеси.

Деление потока может осуществляться разветвлением лотка (канала), распреде­
лительными чашами и камерами, распределительными каналами с малыми скоро­
стями протока воды.

Деление потока на две части достаточно надежно может быть достигнуто при уст­
ройстве Т- или U-образной развилки. Рекомендуется предусматривать поворотный 
делитель, который устанавливается в положении, определяемом при наладке со­
оружений. Последовательное деление потока таким способом на большее число от­
ветвлений требует сравнительно большой площади.

Более точным и удобным является деление потока в распределительных чашах на 
4, 6 , 8 частей водосливами (с широким порогом или с тонкой стенкой), установленными 
на одинаковых отметках. Наибольшая точность достигается при подводе воды к чашам 
дюкером снизу -  отклонение от равномерного распределения ±3-6% при изменении на­
грузки на сооружение в пределах от 0,75 до 1,25 расчетного расхода.

Гидравлический расчёт коммуникаций “по воде” очистной станции производитель­
ностью 129300 м3/сут приведен в таблице 7.5.

Гидравлический расчёт коммуникаций “по воде” очистной станции производитель­
ностью 26600 м3/сут приведен в таблице 8.4.

Расчёт коммуникаций “по осадку” к примеру №1 станции производительностью 
129300 м3/сут приведен в таблице 7.6

Для построения профилей используют суммарные потери напора на участках (графа 
11 таблиц гидравлического расчёта). Отметки на каждом последующем участке должны 
отличаться от отметок на предыдущем участке как минимум на величину потерь.

Профиль “по воде” строят начиная от приемной камеры и до оголовка выпуска в
водоем.

Профили “по осадку” и “илу” начинают от сооружения выпуска осадка или ила (из 
первичных или вторичных отстойников) и кончают наиболее удаленной точкой пода­
чи на сооружения их обработки.

Примеры высотного проектирования станции производительностью 129300 мЗ/сутки 
(численный пример №1) приведены в приложениях: 17 -  профиль по ходу движения 
воды и 18 -  профиль по движению осадка.

Профиль по ходу движения воды к численному примеру №2 (станция производи­
тельностью 26600 м3/сут) приведен в приложении 2 1 .

По профилю определяются высоты насыпей и глубины выемок, после чего грани­
цы насыпей и выемок наносятся на генплан. Примеры построения насыпей и выемок 
на генплане очистной станции приведены на рисунках 1 0 . 1  и 1 0 .2 .

По верху насыпей следует предусмотреть проходы вокруг сооружений.

83



Рисунок 10.1. Оформление насыпей на генплане.



Рисунок 10.2. Планировочное оформление территории очистной станции.

85



i . rvwim i  1ЛТП\П J n r tn  A I I H A I— Г\ П I 1ЛГЛ 114 ЛЛЛП \/М /П  lll l l
-- i i o  i r / i r i r w D H n n t  u u n w i  o  kij j/ i\c :rm iri

Конструирование сооружения осуществляется на стадии технического проекта на 
основе данных технологического расчета этого сооружения. Конструкция его разра­
батывается с учетом новейших достижений науки и техники. При конструировании 
можно использовать отдельные узлы и конструктивные детали из типовых проектов.

Принятую конструкцию сооружения следует привязать к генплану и профилю

12. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ОСНОВНЫХ ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ
П ОКАЗАТЕЛ ЕЙ

В связи с отсутствием всех необходимых расчетных данных в настоящем курсо­
вом проекте определяются лишь удельные капитальные затраты на строительство 
очистной станции.

( 12.1)

где: К уд - удельные капитальные затраты на строительство в руб. на 1 м3 пропу­

скной способности;
Q - производительность станции, м3/сут;
Х К  - суммарные капитальные затраты, определяемые по формуле:

'ZK  = K1+K2+K3+K4, (12.2)
где: К^|- общая строительная стоимость всех очистных объектов станции, 

тыс.руб., определяемая по укрупненным показателям стр.595-630 [2] в ценах 1981г.; 
К 2 - затраты на сооружение коммуникаций, тыс.руб. составляют порядка 12-15% от К -];

К 3  - затраты на вспомогательные здания очистной станции, включая насосные

станции, тыс,руб.доставляют примерно 12-30% от К-г,
[...]
f /F k 1 W o  M '( m 4)
(3,05 1,34 5
0,1 1,47 10
0,2 1,68 20
0,3 1,89 Q H

0,4 1,94 40
0,5 T - 50
0,75 2,13 75
1 2,3 100

93



Значения к 2 и imjn (табл.3.4 [3])

^а к 2 >мин. м"/(м" ч)
Ю,5 0,4 48

0,6 0,46 42
0,7 0.6 38
0,8 0,8 32
0,9 ^ 0 9 “ 28
л
I

л О  А

3 2,08 4
4 2,52 3,5
5 2,92 3
6 3,3 2,5

Темпе­
ратура,
°С

5 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28

С Т
»

мг/л
12,79 11,27 10,75 10,26 9,82 9,4 9,02 8,67 8,33 8,02 7,72

Основные параметры типовых аэротенков-смесителей (табл.3.6 [3])

Ширина ко­
ридора, м

Рабочая 
глубина аэ­
ротенка, м

Число ко­
ридоров

Рабочий 
объём сек­
ции, м3

Длина 
секции, м

Номер типо­
вого проекта

3 1,2 2 170 24 902-2-94
260 36 902-2-95/96

4 4,5 2 864 24 902-2-215/216
1296 36 902-2-217/218
3780 42 902-2-268

6 5 3 5400 60 902-2-269
7560 83 902-2-211

9 5,2 4 21680 Т г с Г 902-2-120/72
28080 150 902-2-264

94

Растворимость кислорода в чистой воде при давлении 0,1 Мпа (табл.3.5 [3])



Основные параметры типовых аэротенков-вытеснителей ((табл.3.7 [3 ])

Ши­
рина
кори­
дора,
м

Рабо­
чая 
глуби­
на аэ­
ротен­
ка, м

Чис-
ло
ко-
ри-
ДО-
ров

Рабочий объём одной секции, м‘\  при длине, м

Номер ти­
пового 
проекта

36-42 48-54 60-66 72-78 84-90 96-102 108-114

4,5

3,2
2 1040-1213 1386-1559 1732 902-2-195
3 1560-1820 2080-2340 2600 902-2-192
4 2070-2416 2762-3108 3494-3800 902-2-178

4,4
2 1420-1658 1896-2134 2372 902-2-195
3 2140-2496 2852-3208 3564 902-2-193
4 2860-3325 3800-4275 4750-5225 902-2-178

6

4,4
2 2530-2847 3154-3471 3788 902-2-196
3 3800-4275 4750-5225 5700 902-2-192
4 5700 5334-6968 7602-8230 6870 902-2-179

5
2 2880-3240 3600-3960 4320 - 902-2-196
3 4320-4860 5400-5940 6480 - 902-2-193
4 6500 7220-7940 8666-9380 1 0 1 0 0 902-2-179

9

4,4

2 6180 6655-7130 7505-7980 8455 902-2-197

3 9270 9983-10696 11409-
1 2 1 2 2

12835 902-2-194

4 -
13300-
14250

15200-
16150 17100-18050 902-2-180

5

2 7020 7560-8100 8640-9180 9720 902-2-197

3 10530 11340-
12150

о
 о

CD
 

Г
-

о
 г-

C
\i 

СО 14580 902-2-194

4 -
15120-
16200

17280-
18360 19440-20520 902-2-180



40
O n

Приложение 11. Типоразмеры лотков Паршаля

Пропускная
способность

В В1 b А С D Е F у п L
мм м

1400-4200 300 300 230
1,35 0,55 0,78 1,325 0,90 0,149 0,280 5,85

4200-7000 450 450 230
7000-32000 600 600 500 1,475 0,80 1,08 1,450 0,90 0,149 0,455 6,10
32000-80000 900 900 1000 1,73 1,30 1,68 1,70 0,90 0,149 0,70 6,50
80000-160000 1200 1200 1000
160000-280000 1500 1500 1500 1,995 1,80 2,28 1,95 0,90 0,149 0,70 7,10

Расчётные данные лотков Паршаля

Расчётный рас­
ход, л/с

Наполнение в 
точке замера, 
м

Ши­
рина 
гор- 
лови- 
ны Ь , 
мм

П

Подводящий лоток Отводящий лоток

Чмак Чмин
ы А
п макс 1—1А

п мин
в
мм

Н,
м

V
1

м/с i В7
j

мм
н '

»

м
v '

1

м/с i' I

83,5 4,7 0,29 0,05 230 1,522 300 0,32 0,85 0,003 300 0,26 1,07 0,005 1,7
431,0 14,8 0,40 0,15 230 1,522 450 0,42 1,04 0,004 450 0,38 1,15 0,005 4,0
486,0 30,0 0,65 0,095 500 1,540 600 0,66 1,25 0,0025 600 0,60 1,34 0,003 7,4
1090,0 165,0 0,61 0,18 1000 1,572 900 0,63 1,88 0,004 900 0,59 2,08 0,003 7,4
2130,0 500,0 1,0 0,38 1000 1,572 1200 1,00 1,16 0,002 1200 0,80 2,14 0,005 8,9
3720,0 1160,0 1,0 0,47 1500 1,585 1500 1,15 2,25 0,003 1500 0,85 2,70 0,005 10,2



Приложение 12.
Характеристика стационарного гидроэлеватора при dc=30 мм и с1г=55мм

97



Приложение 13. Нормативные данные Для расчета гравитационных илоуплот-
нителей (табл.58 [6])

Характеристика избыточ-
НОГО ЗКТИВН0Г0 ИЛ3

Влажность уплот­
ненного активного 
ила, %

Продолжительность 
уплотнения, ч

Скорость дви­
жения жидко­
сти в отстой- 
ной зоне вер- 
тикального
VJJ iuyi и IU I МИ I е-
ля, мм/с

Уплотнитель
верти­
каль­
ный

ПЭЛ1Л.
альный

веоти-
кальный

п а  г п и -

аЛЬНЫЙ

М П /Л Г 1 Л П  0 * 1  А  * I я л  iv  и  l U D c m  o i v i c U d  k i o  d o p u  i o n -

ков с концентрацией 1,5-3 
г/л

- 97,3 - 5-8 -

Активный ил из вторичных 
отстойников с концентра­
цией 4 г/л

98 97,3 10-12 9-11 Не более 0,1

Активный ил из зоны от­
стаивания аэротенков- 
отстойников с концентра­
цией 4,5-6,5 г/л

98 97 16 12-15 То же

Примечание. Продолжительность уплотнения избыточного активного ила производст- 
венных сточных вод допускается изменять в зависимости от его свойств._____________

Приложение 14. Справочные данные для расчёта и проектирования сооруже­
ний по обработке

а) к расчёту метантенков:
Доза загрузки (табл.59 [6])

Режим сбра­
живания

Суточная доза загружаемого в метентенк осадка Д т ^,%, при 
влажности загружаемого осадка, %, не более
93 г 94 95 96 97

Мезофильный Г7 8 8 9 10
Термофильный ГТ6“ 17 18 19

Значения коэффициента К г (табл.61 [6])

Режим сбра- 
живания

Значения коэффициента К г при влажности загружаемого осадка
Г93 г 94 95 Г96 97

Мезофильный 1,05 0,89 0,72 0,56 0,40
Термофильный 0,455 0,385 0,31 0,24 0,17

Типоразмеры метантенков

Проект
Диа­
метр,
м

Полезный 
объём од-
М П Г П  П Р -. .  W .  W  ,--------

зервуара,
м3

Высота, м Строительный 
объём, м3

Верхне­
го кону­
са

Цилин­
дриче­
ской
части

M m w u o -

го ко­
нуса

Здания
обслу­
жива­
ния

Киоска
газовой
сети

902-2-227 12,5 1000 1,9 6,5 2,15 652 100
902-2-228 Т 5 “ 1600 ^25 35 ' 775~~ 2,6 2035 112
902-2-229 17,5 2500 "275 Г8ф~~ 3,05 2094 136
902-2-230 20 4000 2,9 10,6 3,5 2520 174
Ново-Курья­
новской стан­
ции аэрации

18 6000 3,15 18 3,5 2700 170

Люберецкой 
станции аэра­
ции

22,4 8000 4,45 16,3 3,7 2000 170

98



Параметры мокрых газгольдеров (габл.5.28 [9])
! Вместимость 
; газгольдера, 

м3

Бнитпянний
'  J  Г"

мм
диаметр. ьысота, мм i Юдъём 

куполарезервуара колокола газгольдера резервуара колокола
1 100 7400 66000 6210 3450 3240 443

300 9300 8500 11150 5920 [~5710 745
! 600 11480 10680 14030 7930 7140 708

1000 14500 13700 I4U5U г о е и 7140 11 Г б

3 0 0 0 21050 20250 18850 9800 9550 1337
с л п г .
и и и и

о/^ппп
Z L U C 7  U U

Л П Л  
VJ 1 U W

О П С Г . Л 11750 11450 2248

б) к расчёту вакуум-фильтров и фильтр-прессов:
Производительность вакуум-фильтров и фильтр-прессов (табл.62 [6])

Характеристика обраба­
тываемого осадка

Производительность, кг сухо­
го вещества осадка на 1 м2 
поверхности фильтра в 1ч

Влажность кека, %

при вакуу- 
мировании

при
фильтр-
прессова­
нии

вакуум-
фильтров

фильтр­
прессов

Сброженный осадок из 
первичных отстойников 25-35 12-17 75-77 60-65

Сброженная в мезо- 
фильных условиях смесь 
осадка из первичных от­
стойников и активного 
ила, аэробно стабилизи­
рованный активный ил

20-25 10-16 78-80 62-68

Сброженная в термо­
фильных условиях смесь 
осадка из первичных от­
стойников и активного ила

17-22 7-13 78-80 62-70

Сырой осадок из первич­
ных отстойников 30-40 12-16 72-75 55-60

Смесь сырого осадка из 
первичных отстойников и 
уплотнённого активного ила

20-30 5-12 75-80 62-75

Уплотнённый активный 
ил станций аэрации на­
селенных пунктов

8-12 2-7 85-87 80-83

Примечание. Для вакуум-фильтрования сырых осадков надлежит предусматривать 
барабанные вакуум-фильтры со сходящим полотном.____________________________

К подбору вакуум-фильтров
Технические характеристики вакуум-фильтров

Показа­
тели

Марка фильтра
БОУ-
5-1,75

БОУ-
10-26

БОУ-
20-2,6

БОУ-
40-3,4

БОУ-40-3,7
БОУ-40-3,8

БсхОУ-
5-1,75

БсхОУ-
10-2,6

БсхОУ-
40-3,4

Площадь 
поверхно­
сти фильт­
рования, м2

5 10 20 40 40 5 10 40

Диаметр
барабана,

мм
1762 2612 2612 3000 3000 1750 2600 3400

Длина ба­
рабана, мм 960 1350 2702 4400 4400 1000 1330 3800

99



продолжение
Частота 

вращения 
барабана, 

мин '1

0,13-2 0,13-2 0,13-2 0,436-
1,178 0,15-1,5 0,108-

2,05
0,13-
1,5

0,1-
1,45

Мощность
электро-

кВт:
барабана 1,1 2,2 3 3,3-4,1 А 1,1 1,7 8

мешалки 4 2 5,5
в) к расчёту центрифуг:
Эффективность задержания сухого вещества и влажность кека (табл.63 [6])

Характеристика обрабатываемого Эффективность задержа- Влажность
осадка ния сухого вещества, % кека, %
Сырой или сброженный осадок из пер­
вичных отстойников 45-65 65-75

Анаэробно сброженная смесь осадка из 
первичных отстойников и активного ила 25-40 65-75

Аэробно стабилизированная смесь 
осадка из первичных отстойников и ак- 25-35 70-80
тивного ила
Сырой активный ил при зольности, %: 
28-35 10-15 75-85
38-42 15-25 70-80
44-47 25-35 60-75
Примечание. Центрифугирование активного ила целесообразно применять для 
удаления его избыточного количества.________________________________________

Г) к расчёту иловых площадок:
Нагрузка на иловые площадки (табл.64 [6])

Характеристика
осадка

Иловые площадки. Нагрузка м3/м2 год
На
есте­
ствен
ном
осно­
вании

На есте­
ствен­
ном ос­
новании 
с дре­
нажем

На искусст­
венном 
асфальто­
бетонном 
основании 
с дренажем

Каскадные с отстаи­
ванием и поверхност­
ным удалением ило­
вой воды на естест­
венном основании с 
дренажем

Пло-
щадки-
уплот-
нители

Сброженная в мезо- 
фильных условиях 
смесь осадка из пер- 
вичных отстойников и 
активного ила

1,2 1,5 2,0 1,5 1,5

То же, в термофиль­
ных условиях 0,8 1,0 1,5 1,0 1,0
Сброженный осадок из 
первичных отстойни­
ков и осадок из двухъ­
ярусных отстойников

2,0 2,3 2,5 2,0 2,3

Аэробно стабилизиро­
ванная смесь активно­
го ила и осадка из 
первичных отстойни­
ков или стабилизиро­
ванный активный ил

1,2 1,5 2,0 1,5 1,5

100



Приложение 15. Данные [6] к расчёту биофильтров

Значения q af для расчёта высоконагружаемых
биофильтров (табл.38 [6])

q a .
м3/
м°

ч—

х
”

 
*

Коэффициент k af  при TW ,°C, H af ,  м, и q af , м3/(м2 сут)

Tw -8 T w = 1 0 T w -1 2 Tw=14

4 a f
= 10

q af
=20

q af
=30

q a f
= 10

q af
=20

q af
=30

q 3f 
= 10

q a f
=20

q af
=30

q af
= 10

q af
=20

q af
=30

8
2 3,02 2,32 2,04 3,38 2,5 2,18 3,76 2,74 2,36 4,3 3,02 2,56
3 5,25 3,53 2,89 6,2 3,96 3,22 7,32 4,64 3,62 8,95 5,25 4,09
4 9,05 5,37 4,14 10,4 6,25 4,73 11,2 7,54 5,56 12,1 9,05 6,54

10
2 3,69 2,89 2,58 4,08 3,11 2,76 4,5 3,36 2,93 5,09 3,67 3,16
3 6,1 4,24 3,56 7,08 4,74 3,94 8,23 5,31 4,36 9,9 6,04 4,84
4 10,1 6,23 4,9 12,3 7,18 5,68 15,1 8,45 6,88 16,4 10 7,42

12
2 4,32 3,88 3,01 4,76 3,72 3,28 5,31 3,98 3,44 5,97 4,31 3,7

3 7,25 5,01 4,18 8,35 5,55 4,78 9,9 6,35 5,14 11,7 7,2 5,72

4 12 7,35 5,83 14,8 8,5 6,2 18,4 10,4 7,69 23,1 12 8,83

Примечание. Для промежуточных значений q a , H af и Tw допускается величину

k af определять интерполяцией.

Значения qpf для биофильтров с пластмассовой загрузкой (табл.39)

Эффект
очистки
Э, %

Гидравлическая нагрузка n q pf , м3/(м3 сут), при высоте загрузки H pf , м

гоIIч—Q
.

X

Hpf =4

Температура сточных вод Tw , °С,
8 10 12 М 4 8 10 12 14

90 6,3 6,8 7,5 8,2 Г~8,3 9,1 10 10,9
85 8,4 9,2 10 11 11,2 12,3 13,5 14,7
80 10,2 11,2 12,3 13,3 13,7 15 16,4 17,9

101



план г о р о д с к о й  о ч и с т н о й  станции производительностью 1293QU м З / с у т

(верхняя  часть)

Примечание\ условны е овозначения  ком м уникации очистной станции и эксп л и ка ц и я  
здании  и сооруж ении приведены  в приложениях 16а и 16в



Приложение 16
/продолжение/ П л ан  ГОРОДСКОЙ ОЧИСТНОЙ с т а н ц и и  ПРОИЗЬ о д  и  т е л ь н о е  т ь  ю 1ЕЭ 300 м 3 / с  3 7

(н и ж н я я  ч а с т ь )

-1
27

20
0



Приложение 16а
Условные об о значения  к  генплану г.о.с. (приложение 16)

Трубопровод отвода газа от метантенков 
Трубопровод подачи газа  на котельную 
Труб о про в о д  подачи воздуха
Труб о про в о д хоз-бытовой канализации (сомотечн)
То же, (напорный)Трубопровод аварийного свроса от. жид,Трубопровод подачи ст. жид. на аэротенки 
Трубопровод подачи ст. жид. на вторичные отстойники 
Трубопровод подочи ст. жид. на контактный резервуар  
Труб о про в о д  подачи ст. жид. на Биологические пруды 
Трубопровод подачи тежн. воды на контактный резервуар (напорный)
Трубопровод подо ч и  техн. воды на дробилку (напорный) 
Трубопровод подачи тежн. воды на песколовку (напорный) 
Трубопровод зоборо тежн. воды после первичных отстойников 
Трубопровод подачи пескопульпы в песковые Бункера 
Трубопровод подачи хлорной воды Трубопровод активного ила (самотечн)
Т о  ж е , (напорный)
Трубопровод подачи ц и р к , активного ила (напорный) 
Трубопровод подачи уплотненного активного ила 
Труб о про в о д свроженного осад ка  из метантенков 
Трубопровод подачи осадка на промывку (напорный) 
Трубопровод подачи тежн. воды на вокуум-^ильтоа (напорный) 
Трубопровод подачи осадка из перв. отстойников (напорный) 
Трубопровод подачи осадка на метантенки (нопорныи) 
Труб о п ро в о д  подачи осадка на аварийные иловые плоцадки  
Труб о п ро в о д  опорожнения илоуплотнителеи 
Трубопровод опорожнения контактных резервуаров 
Трубопровод отвода ст. воды от песковых Бункеров 
Трубопровод подачи уплотн. ила на вокуум-фильтро 
Трубопровод подачи промытого осад ка  на илоуплотнители Трубопровод иловой воды 
Трубопровод опорожнения илоуплотнителеи 
Трубопровод отвода осадка из контактных резервуаров

104



Приложение 16в
Э кспл икация зд ани и  и сооружении  
к  генплану г.с.с. (приложение 16)

1 Приемная камера
2 З д а н и е  реиеток-дровилок
3 Горизонтальные песколовки
4 Первичные радиальные отстойники
5 Аэротенк
6  Вторичные р а д и а л ь н ы е  о т с т о й н и к и
7 С м е с и т е л ь  'лоток П о р ы о л я '
8 Контактные резервуары
9 Н а с о с н а я  станция п е р в и ч н ы х  о тс то й н и ко в
10 К а м е р а  своро  и л а  вторичны х о тс то й н и ко в
11 Н а с о с н а я  с т а н ц и я  т е х н и ч е с к о й  воды
12 Песковые Бункера
13 Хл о рс то рн о я
14 К а н а л и з а ц и о н н а я  н а с о с н а я  с т а н ц и я
15 Насосно-воздуходувная станция
16 йлоуплотнители
17 Н а с о с н а я  с т а н ц и я  п е р е к а ч к и  о с а д к а
18 Н е т а н т е н к и  
15 Г озгольдеры
20 к а м е р а  переключений
21 Резервуар и л о в о й  воды
22 Резервуар п ро м ы вки  осадка
23 Камера переключений
24 Цех механического обезвоживания 

с насосной станцией
25 З д а н и е  т е р м и ч е с к о й  суы ки  осадка
26 Лаборатория, бытовые помещения
27 К о т е л ь н а я
28 Г ораж
29 Административный к о р п у с
30 Уплотнители сврохенного и про м ы то го  осадка
31 Резервуар п ро м ы в ки  осадка
32 Камера переключений
33 Измерительный лоток

105



Приложение 17

Пр о ф и л ь  по х о д у движ ения воды с т а н ц и и п р о и з в о д и т е л ь н о с т ь ю 129300 м З / с у т

106



В™! B*m Ей B=5 к в в т лл. Л ТI i p r u  i f /продолжен И6 /
Пр о ф и л ь  по х о д у движения воды с т а н ц и и п р о и з в о д и т е л ь н о с т ь ю  129300 мЗ / с у т

107



Приложение 1 i /продолжение/

Пр о ф и л ь  по х о д у  д виж е ния  воды с т а н ц и и  п р о и з в о д и т е л ь н о с т ь ю  129300 мЗ./с у т

108



Приложение 18
Пр о ф и л ь  по х о д е  д в и ж е н и я  о с а д н о  i 1 а н ц и и  
п р о и з в о д и т е л ь н о с т ь ю  129300 м З / с  ji

109



Innnjinnwpbuuiei I'v,,‘ /

Приложение 18. Профиль по осадку (пример №1)

п о



П
рилож

ение 19. С
итуационны

й план (прим
ер №

1)



Приложение 20

План городской очистной станции производительностью £6600 нЭ /с у т

Примечание' уславные овозначений коммуникация очистном станции и экспликация 
з д ании и  сооружения приведены  в п р и л о ж е н и и  20а



Приложение 20а
Экспликация  эдония и сооружении 
к генплану г.о.с. (приложение 20>

1 - приемная камера
2 -  здание решеток
3 -  пескол овка с круговы м  

движением воды
4 -  песковые площадки
5 -  лоток Вентури
6 -  первичным горизонтальный 

отстойник
7 -  насосная станция

БИОФИЛЬТРОВ
8 -  б и о ф и л ь т р

9 -  вентилятор
10- в т о р и ч н ы м  горизонтальным 

отстойник
11- дырчатым смеситель
1 2 - контактныи резервуар

1 3 -  насосная  станция 
первичных отстойников 
и песколовок

1 4 - КНС со в ств е н н ы х н у ж д
1 5 -  АБК
16-  ц ех  механического  

овезвоживания и суш ки  
осад ка

17 -  мастерские
1 8 -  гаражи
19 -  илоциРКУляционная  

насосная  станция
2 0 -  х л о р а т о р н а я  
21 - в  оз д у х о д  ув н а я

н а с о с н а я  с т а н ц и я

Ус полные обозначения к генплану гю л  (приложение 20»
K I- х о з - б ы т  канализац ионная сеть 
К 1 Й -т р у б о п р о в о д  хоз-выт  

канализации напорный 
К 1 2 -т р у б о п р о в о д  м еханически  

очиненном сточном жидкости 
К13-ТРУБОПРОВОД Биологически  

очиценном сточном ж и д к о с т и  
К 1 4 - т р у б о п р о в о д  подачи хлора  
К 1 5 - т р у б о п р о в о д  с ы р о го  о с а д ка  

на насосную станцию 